금융부채: 　 　

 당기손익-공정가치지정금융부채 92,201
 블랙-숄즈

 (Black-Scholes Md)

 변동성 : 2%~72%

 할인율 : 0.1%~21%

할인율 감소(증가)시,

변동성 증가(감소)시

공정가치 증가(감소)

 파생상품부채 3,862

 이항모형

 최소자승

 몬테카를로

 시뮬레이션모형

 할인율 : 0.57%~0.96%

 변동성 : 0.54%

할인율 감소(증가)시,

변동성 증가(감소)시

공정가치 증가(감소)

- 34 -

4) 당분기말과 전기말 현재 공정가치 수준3 공정가치 측정과 관련된 투입변수 중 유

의적이지만 관측가능하지 않은 투입변수의 변동이 당기손익 및 기타포괄손익에 미치

는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분

당분기말

당기손익으로 인식 기타포괄손익으로 인식

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산: 　 　 　 　

  당기손익-공정가치금융자산(*1)(*4) 12,825 (11,596) - -

  기타포괄손익-공정가치금융자산(*1) - - 5,749 (4,320)

  당기손익-공정가치 대출채권(*2) 508 (447) - -

  파생상품자산(*3) 4 (2) - -

금융부채: 　 　 　 　

  파생상품부채(*3) 6,648 (6,648) - -

합 계 19,985 (18,693) 5,749 (4,320)

(*1) 주식은 주요 관측 불가능한 투입변수인 성장률(0~1%)과 할인율(-1~1%) 또는 청산가치(-1~1%)와 할인율(-1~1%)을 증가 또

는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*2) 전환사모사채는 주가(-20%~20%), 상품가격 등(-20%~20%) 하락, 금리(-2%p~2%p), 원화가치(-10%~10%), 신용프리미엄(

가산금리) (-5%p~5%p)을 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*3) Callable IRS는 관련된 주요 관측 불가능한 투입변수인 KRW Swaption 변동성을 10%만큼 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치

변동을 산출하고 있습니다.

(*4) 수익증권 및 일부 출자금은 투입변수의 변동에 따른 민감도 산출이 실무적으로 불가능하여 제외되었습니다.

(단위: 백만원)

구  분

전기말

당기손익으로 인식 기타포괄손익으로 인식

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산:

  당기손익-공정가치금융자산(*1)(*5) 21,722 (6,996) - -

  기타포괄손익-공정가치금융자산(*1) - - 5,622 (4,234)

  당기손익-공정가치 대출채권(*2) 819 (731) - -

  파생상품자산(*3) 134 (132) - -

금융부채: 　 　 　 　

  당기손익-공정가치지정금융부채(*4) 1,616 (83) - -

  파생상품부채(*3) 5,973 (4,861) - -

합 계 30,264 (12,803) 5,622 (4,234)

(*1) 주식은 주요 관측 불가능한 투입변수인 성장률(0%~1%)과 할인율(-1%~1%) 또는 청산가치(-1%~1%)와 할인율(-1%~1%)을

증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*2) 전환사모사채는 주가(-20%~20%), 상품가격 등(-20%~20%) 하락, 금리(-2%~2%), 원화가치(-10%~10%), 신용프리미엄(가

산금리) (-5%~5%)을 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*3) Callable IRS는 관련된 주요 관측 불가능한 투입변수인 KRW Swaption 변동성을 10%만큼 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치

변동을 산출하고 있습니다.

(*4) 주요 관측불가능한 투입변수인 변동성(-10%~10%) 및 할인율(-1%~1%)이 증가 또는 감소함에 따른 공정가치 변동을 산출하고

 있습니다.

(*5) 수익증권 및 일부 출자금은 투입변수의 변동에 따른 민감도 산출이 실무적으로 불가능하여 제외되었습니다.

- 35 -

5) 공정가치로 후속측정되는 금융상품 중 공정가치 서열체계에 수준3으로 분류된 항

목의 당분기 및 전분기 중 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분

당분기

 당기손익-

 공정가치금융자산

 기타포괄손익-

 공정가치금융자산

  당기손익-

 공정가치대출채권
파생상품자산 파생상품부채

당기손익-

공정가치지정금융

부채

기초금액 1,393,898 169,597 66,565 1,346 3,862 92,201

총손익: 　 　 　 　 　 　

  당기손익인식액(*1) (4,080) - 468 (483) 20,192 415

  기타포괄손익인식액 - (11,772) - - - 46

매입금액 125,589 - - - - 90,210

매도금액 (76,841) (1) - - - (92,500)

결제금액 - - - - - -

기타변동액: 　 　 　 　 　 　

  수준 3으로 변경된 금액(*2) - - - - -

  다른 수준으로 변경된 금액(*2) (3,947) - - - - -

대체 금액 (22,935) - - - - -

분기말 금액 1,411,684 157,824 67,033 863 24,054 90,372

(*1) 당분기의 공정가치 서열체계 수준3 변동내역 중 당기손익으로 인식된 금액과 보고기간말 현재 보유하고 있는 자산, 부채의 미실현 손익 변동액

으로서 당기손익에 포함된 금액은 포괄손익계산서상 다음과 같은 개별항목으로 표시되고 있습니다.

(단위: 백만원)

구  분
당기손익-공정가치

금융자산 관련손익

당기손익-공정가치

대출채권 관련손익

파생상품

관련손익

당기손익-

공정가치지정금융부채
합  계

당기손익 인식금액 (4,080) 468 (20,675) (415) (24,702)

  미실현손익 변동금액 (2,386) 468 (20,675) (113) (22,706)

(*2) 해당 증권에 대한 관측가능한 시장 자료의 이용 가능 여부가 변경됨에 따라 수준간 이동이 발생하였습니다.

- 36 -

(단위: 백만원)

구 분

전분기

 당기손익-

 공정가치금융자산

 기타포괄손익-

 공정가치금융자산

  당기손익-

 공정가치대출채권
파생상품자산 파생상품부채

기초금액 1,047,046 152,135 7,349 13,114 1,004

총손익: 　 　 　 　 　

  당기손익인식액(*1) 5,326 - 266 (9,053) 2,455

  기타포괄손익인식액 - 459 - - -

매입금액 96,329 - 1,930 - -

매도금액 (64,472) - - - -

결제금액 - - - - -

기타변동액: 　 　 　 　 　

  수준 3으로 변경된 금액(*2) 1,069 - 7,714 - -

  다른 수준으로 변경된 금액(*2) (12,157) - - - -

대체 금액 18,586 - - - -

분기말 금액 1,091,727 152,594 17,259 4,061 3,459

(*1) 전분기의 공정가치 서열체계 수준3 변동내역 중 당기손익으로 인식된 금액과 보고기간말 현재 보유하고 있는 자산, 부채의 미실현 손익 변동액으

로서 당기손익에 포함된 금액은 포괄손익계산서상 다음과 같은 개별항목으로 표시되고 있습니다.

(단위: 백만원)

구  분
당기손익-공정가치 금

융자산 관련손익

당기손익-공정가치 대

출채권 관련손익

파생상품

관련손익
합  계

당기손익 인식금액 5,326 266 (11,508) (5,916)

  미실현손익 변동금액 6,138 266 (11,508) (5,104)

(*2) 해당 증권에 대한 관측가능한 시장 자료의 이용 가능 여부가 변경됨에 따라 수준간 이동이 발생하였습니다.

- 37 -

(4) 공정가치로 후속측정되지 않는 금융상품의 공정가치 서열체계

1) 당분기말과 전기말 현재 공정가치로 후속 측정되지 않는 금융상품의 공정가치 서

열체계는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분
당분기말

수준1 수준2 수준3 합 계

금융자산:

  현금및예치금 636,112 4,342,929 - 4,979,041

  대출채권및수취채권 - - 102,185,957 102,185,957

  상각후원가금융자산 258,008 8,376,540 - 8,634,548

소  계 894,120 12,719,469 102,185,957 115,799,546

금융부채: 　 　 　 　

  예수부채 - 21,341,830 72,810,144 94,151,974

  차입부채 1,576,569 1,297,218 5,911,302 8,785,089

  사채 - 13,060,736 271,290 13,332,026

  기타금융부채 - - 4,503,142 4,503,142

소  계 1,576,569 35,699,784 83,495,878 120,772,231

- 38 -

(단위: 백만원)

구  분
전기말

수준1 수준2 수준3 합 계

금융자산:

  현금및예치금 567,205 4,782,043 - 5,349,248

  대출채권및수취채권 - - 99,179,651 99,179,651

  상각후원가금융자산 184,984 8,502,012 - 8,686,996

소  계 752,189 13,284,055 99,179,651 113,215,895

금융부채: 　 　 　 　

  예수부채 - 19,996,333 73,216,318 93,212,651

  차입부채 850,993 1,069,377 5,672,284 7,592,654

  사채 - 12,801,375 353,990 13,155,365

  기타금융부채 - - 2,869,268 2,869,268

소  계 850,993 33,867,085 82,111,860 116,829,938

2) 당분기말과 전기말 현재 공정가치로 후속측정되지 않는 자산, 부채 중 공정가치

서열체계 수준2로 분류된 항목의 가치평가기법과 투입변수는 다음과 같습니다. 다만

, 장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부금액을 공정가치로 공시한 항

목과 관련한 평가기법과 투입변수는 공시하지 않습니다.

(단위: 백만원)

구  분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당분기말 전기말

금융자산:

  상각후원가금융자산

   채무증권 8,376,540 8,502,012 DCF 모형 할인율

금융부채: 　 　 　 　

  예수부채 21,341,830 19,996,333 DCF 모형 할인율

  차입부채 1,297,218 1,069,377 DCF 모형 할인율

  사채 13,060,736 12,801,375 DCF 모형 할인율

- 39 -

3) 당분기말과 전기말 현재 공정가치로 후속 측정되지 않는 자산, 부채중 공정가치

서열체계에 수준3으로 분류된 항목의 가치평가기법, 유의적인 관측가능하지 않은 투

입변수는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당분기말 전기말

금융자산:

  대출채권및수취채권 102,185,753 99,179,651 DCF 모형